
terça-feira, 10 de março de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  3
de Justiça Distritais de Icoaraci e Mosqueiro e DETERMINOU 
que os votos recebidos por via postal ficarão depositados na 
Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público, sob a 

guarda do servidor RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS, 

ficando o mesmo orientado a receber os votos enviados pelo 

Protocolo Geral do Ministério Público e efetuar a listagem dos 

mesmos, contendo o nome do Membro, a entrância, o local e a 

data de postagem, devendo entregá-los à Comissão Eleitoral no 

dia 23.03.2009, às 08:00 horas. Nada mais havendo a registrar 

na presente ata, foi a mesma lavrada por mim, CÂNDIDA DE 

JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, e, depois de lida e aprovada, 

vai devidamente assinada por todos os demais Membros da 

Comissão.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

Procurador de Justiça/Presidente da Comissão Eleitoral

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Promotora de Justiça/Secretária da Comissão Eleitoral

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA

Promotor de Justiça/Membro da Comissão Eleitoral

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Presencial

Nº. do Pregão Presencial: 004/2009-MP/PA

Objeto: Contratação de empresa para Locação de Veículos – 

Contrato de 12 meses (item 01) e Registro de Preços para 

Locações Eventuais/diárias (item 02).

Abertura: 20/03/2009;

Horário: 10h;

Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 

Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade Velha, 

Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h.

Fontes de Recurso: 01

Belém, 09 de março de 2009.

MÁRCIO ANTONIO CUNHA SOLIMÕES

Pregoeiro

PORTARIAS PGJ - SGJ

PORTARIA Nº 770/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 017/2009, 

de 26 de janeiro de 2009, protocolizado sob o nº 3044/2009,

R E S O L V E :

DESIGNAR as Promotoras de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 

MUNIZ e DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS para, na qualidade 

de titular e suplente, respectivamente, integrarem a Comissão 

Estadual de Agrotóxicos.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 

de março de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 771/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a contar de 01/03/2009, o servidor IVAN 

NAZARENO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Administração MP-

AUD-201-A-II, da função gratificada de Chefe de Apoio das 

Promotorias do Interior, código MP.FG-2, para o qual foi designado 

através da PORTARIA Nº 2555/2008-MP/PGJ, de 04/09/2008.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 

com que se houve no desempenho de suas atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 

de março de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  772/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora efetiva LIDIANE DO SOCORRO DA COSTA 

FARIAS, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-

AUD-201-A-II, para exercer a função gratificada de Chefe de 

Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, no período 

de 01/03 a 31/08/2009.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 

de março de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 783/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a partir de 08/03/2009, o servidor HELBER 

JAMES SOUSA BARROS, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-

A-II, de função gratificada de Chefe de Apoio das Promotorias do 

Interior, código MP.FG-2, para o qual foi designado através da 

PORTARIA Nº 3362/2007-MP/PGJ, de 06/12/2007.

II - LOUVAR a colaboração, competência, dedicação e lealdade 

com que se houve no desempenho de suas atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 

de março de 2009.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 784/2009-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 

legais

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor efetivo WHALASY DA SILVA LAMEIRA, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-

A-II, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio das 

Promotorias do Interior, código MP.FG-2, a partir de 08/03/2009, 

até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº  801 /2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
5106/2009, de 18/02/2009;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Sindicância 
Investigatória, instaurada pela Portaria no 275/2009-MP/PGJ, 
de 16/01/2009, publicada no DOE de 23/01/2009, por mais 30 
(trinta) dias, nos termos do art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 02 de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 804/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob nº 
5486/2009 em 20/02/2009,
R E S O L V E :
DESIGNAR os Promotores de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, na qualidade de titular, e ALCENILDO RIBEIRO SILVA, 
na qualidade de suplente, para, como representantes do 
Ministério Público, participarem da reunião do Comitê Estadual 
de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas, realizado no dia 
19/02/2009, nesta capital.
PUBLIQUE-SE REGISTRA-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 815/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),

R E S O L V E :
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados para exercerem atribuições perante o 1º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo 
das respectivas atribuições na Promotoria de Justiça Criminal 
daquela comarca.

NOME DO PROMOTOR (A) DATAS

Márcio Silva Maués de Faria 03, 10, 17, 24 e 
31/03/2009

Maria de Lourdes Costa Brasil 02, 09, 16, 23 e 
30/03/2009

Vânia Campos de Pinho 04, 11, 18 e 
25/03/2009

Viviane Lobato Sobral Franco 05, 12, 19 e 
26/03/2009

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 816/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados para exercerem atribuições perante o 2º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo 
das respectivas atribuições na Promotoria de Justiça Criminal 
daquela comarca.

NOME DO PROMOTOR (A) DATAS

Ivanilson Paulo Corrêa Raiol 03, 12, 19 e 
26/03/2009

Marlene Ramos Pampolha 10, 17, 24 e 
31/03/2009

Myrna Gouveia dos Santos 05/03/2009

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 817/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, 
da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público do Pará),
R E S O L V E :
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados para exercerem atribuições perante o 3º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (Cidade Nova), sem 
prejuízo das respectivas atribuições nas Promotorias de Justiça 
daquela comarca.

NOME DO PROMOTOR (A) DATAS

Luziana Barata Dantas 04, 11, 18 e 
25/03/2009

Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 02, 09, 16, 23 e 
30/03/2009

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 02 
de março de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 431/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
5626/2009, de 20/02/2009,


